
URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXVII – ČÍSLO 1/202434

Konference ESPON 

V rámci španělského předsednictví v Ra- 
dě EU se ve dnech 15.–16. 11. 2023 usku-
tečnila ve městě Cuenca konference s ná-
zvem „Malá a  středně velká města jako 
pohony udržitelného rozvoje a spoluprá-
ce mezi městem a venkovem“. Na konfe-
renci vystoupili představitelé španělské 
vlády a  (regionální) správy, zástupci ev-
ropské komise a programu ESPON, stej-
ně jako výzkumní pracovníci z  různých 
evropských institucí a univerzit.

Účastníci měli možnost získat informa-
ce o španělském přístupu k řešení pro-
blémů spojených s územní soudržností, 
zapojit se do diskusí týkajících se  za-
jištění rovných příležitostí k  veřejným 

PROGRAM ESPON 

službám a konfrontovat svoje přístupy 
k řešení demografických výzev a nerov-
ností mezi městem a venkovem. Veške-

ré prezentace a materiály z konference 
jsou k dispozici na stránkách programu 
ESPON: https://www.espon.eu/cuenca.

Nová publikace ESPON

V  prosinci 2023 byl zpracován překlad 
publikace ESPON s  názvem „SUPER – 
Udržitelná urbanizace a  způsoby vy-
užití území v  evropských regionech“ 

(SUPER  – Sustainable Urbanisation and 
Landuse Practices in European Regions). 
Obsahem publikace, na jejímž zpraco-
vání se podílel Ústav územního rozvoje 
ve spolupráci s Ministerstvem pro míst-
ní rozvoj, je řada inspirativních příkladů, 

opatření, strategií a  projektů, které cílí 
na rovnoměrný, vyvážený a  udržitelný 
územní rozvoj. Publikace je k dispozici 
na oficiálních stránkách ÚÚR, případně 
na vyžádání v omezeném počtu taktéž 
v tištěné verzi.

Zdroj: PBL/ESPON SUPER

pb
l.n

l

Soubor nástrojů pro 
udržitelnou urbanizaci

Projekty

Programy

Pravidla 
a právní 

nástroje
Regulace 

využití území

Udržitelná

        urbanizace

Vize  
a strategie

Faktory úspěchu:
•  kombinace dlouhodobých strategických cílů 

s krátkodobými potřebami a prioritami; 
•  podpora inovativních řešení pro snížení využití 

území i podílu zástavby na obyvatele;
•  zahrnutí ekonomických priorit, 

environmentálních potřeb a sociálních aspektů.

Faktory úspěchu:
•  silná politická vůle a koordinace intervencí;
•  synergie mezi normami, ekonomickými 

pobídkami a monitoringem;
•  národní dlouhodobé cíle musejí být propojeny 

s místními geografickými, sociálními 
a ekonomickými podmínkami.

Faktory úspěchu:
•  správně navržené tak, aby se předešlo vedlejším 

účinkům a kompromisům;
•  zaměřené na několik dobře definovaných 

specifických cílů;
•  aktivované jako nástroje na podporu veřejné nebo 

soukromé iniciativy k dosažení strategických cílů.

Faktory úspěchu:
•  silná politická vůle;
•  účinný proces víceúrovňové spolupráce;
•  technické možnosti a finanční pobídky;
•  účinná horizontální spolupráce a koordinace.

Faktory úspěchu:
•  cíle, mechanismy provádění a nástroje jsou 

soudržné;
•  zákony mají jasné cíle (omezení spotřeby půdy, 

ochrana cenných přírodních oblastí, kompenzační 
opatření atd.);

•  pravidla jsou normativně přísná a závazná.

I N F O G R A F I K A  8
Udržitelné urbanizace a využití území lze dosáhnout zavedením různých nástrojů. Ty 
se vzájemně nevylučují a lze je snadno kombinovat, aby se dosáhlo synergie a zvýšila 
se efektivita. Projekt SUPER identifikoval pět typů nástrojů: vize a strategie, pravidla 
a právní nástroje, předpisy pro využití území, programy a projekty.

SUPER

EUROPEAN UNION

Udržitelná urbanizace 
a způsoby využití 
území v evropských 
regionech

P R Ů V O D C E  
U D R Ž I T E L N O U 

U R B A N I Z A C Í  
A   V Y U Ž I T Í M  Ú Z E M Í

Tato příručka, kterou zpracovali výzkumní pracovníci 
zapojení do projektu aplikovaného výzkumu programu 
ESPON 2020 na téma Udržitelná urbanizace a způsoby 

využití území v evropských regionech (SUPER – Sustainable 
Urbanisation  and Land-Use Practises in European 
Regions), ukazuje, proč a jak mohou tvůrci politik 

a rozhodovací orgány na různých úrovních v Evropě 
aktivně přispívat k rovnoměrnějšímu, vyváženějšímu 

a udržitelnějšímu územnímu rozvoji. Příručka nabízí  řadu 
inspirativních příkladů opatření, strategií a projektů, včetně 

jejich dopadů, realizovaných v celé Evropě. Na základě 
těchto zkušeností identifikuje různé faktory úspěchu, které 

je třeba mít na paměti při vytváření intervencí.
V neposlední řadě vysvětluje, že neexistuje univerzální 

řešení udržitelného využití území – každé území vyžaduje 
vlastní balíček politik s ohledem na územní citlivost.

Příručka odpovídá na jasnou a naléhavou potřebu, neboť 
pandemie COVID-19 ukázala, že máme jen jednu planetu, 

na které můžeme žít a že na našem bezprostředním 
životním prostředí záleží. 

Přijímání pečlivých a uvážlivých rozhodnutí o využití 
území je nejen politickým a technokratickým, ale také 

společenským rozhodnutím. I když neexistuje „správný 
nástroj“ nebo „správný cíl“ pro všechny evropské regiony, 
existují „správné postoje“, které lze zaujmout na podporu 

udržitelnosti.


